
 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 
 

Il Direttore Generale  
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Piano di Utilizzo del materiale da scavo relativo alla 

realizzazione dell’impianto eolico composto da 10 

aerogeneratori per una potenza complessiva di 

34,65 MW, da realizzarsi nel comune di Casalduni 

(BN) e relative opere di connessione. 

Procedimento Approvazione del Piano di Utilizzo terre e rocce da 

scavo ai sensi del D.P.R. 120/2017 

ID Fascicolo 5364 

Proponente Parco Eolico Casalduni House S.r.l. 

Elenco allegati 
Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 13 del 

20.08.2020, parere n. 91 del 20.11.2020 e nota 

MATTM/61382. 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Div.: Meschini G. Resp.Set: Bilanzone C. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS_05-Set_03 Ufficio: CreSS

Data: 26/07/2021 Data: 26/07/2021 Data: 27/07/2021

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/0

7/
20

21
 a

lle
 o

re
 1

7:
28



 

 
 

2

VISTO l’articolo 1 del Decreto-legge 01 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 51 del 01 marzo 

2021 che modifica il comma 1 numeri 8 e 13 dell’articolo 2 del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare cambia la propria denominazione in Ministero 

della transizione ecologica ed il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo cambia 

altresì la propria denominazione in Ministero della cultura; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 19 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 19 gennaio 

2020 al Foglio 206, con il quale è stato conferito al dott. Oliviero Montanaro l’incarico dirigenziale 

di livello generale di Direttore Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello Sviluppo; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 111/CRESS del 25 maggio 2020, registrato dalla Corte dei 

Conti al numero 2900 del 16 giugno 2020 con il quale al Dott. Giacomo Meschini è stato conferito 

l’incarico dirigenziale di II fascia di Direttore della Divisione V – Sistemi di Valutazione 

Ambientale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006 n. 152 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2017, n. 120 “Regolamento 

recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell’art. 8 del 

D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 2014, n. 164”, 

concernente il riordino e la semplificazione della disciplina inerente la gestione delle terre e rocce 

da scavo, entrato in vigore il 22 agosto 2017; 

 

VISTA la nota del 23 giugno 2020, acquisita al prot. n. MATTM/49690 del 30 giugno 2020, 

con cui la società Parco Eolico Casalduni House S.r.l. ha trasmesso il Piano di Utilizzo del 

materiale da scavo relativo al citato progetto predisposto ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 120/2017 ai 

fini della verifica di sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 4 del medesimo D.P.R. 120/2017; 

 

ACQUISITO il parere positivo con prescrizioni n. 13 del 10 agosto 2020 della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS relativo al Piano di Utilizzo di cui trattasi, 

costituito da n. 7 pagine, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 

ACQUISITO il parere con prescrizioni n. 91 del 20 novembre 2020 della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS relativo al Piano di Utilizzo di cui trattasi, 

costituito da n. 3 pagine, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 



 

 
 

3

VISTE le note prot. n. MATTM/7283 del 26.01.2021 e nota prot. n. MATTM/58144 del 

31.05.2021 con le quali sono stati chiesti chiarimenti alla Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS in merito al sopra citato parere n. 91 del 20 novembre 2020;  

 

ACQUISITA la nota della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS CTVA/2951 del 8 giugno 2021acquisita in pari data con prot. n. MATTM/61382, con la quale 

la stessa precisa che il parere n. 91 del 20 novembre 2020 è di mero chiarimento del precedente 

parere n. 13 del 10 agosto 2020; 

 

 CONSIDERATO che con il menzionato parere n. 13 del 10 agosto 2020, la Commissione 

Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, avendone valutato i requisiti, ha espresso 

un parere motivato positivo sul Piano di Utilizzo predisposto dalla Parco Eolico Casalduni House 

S.r.l.; 

VISTA la nota prot. n. MATTM/78155. del 19 luglio 2021 con la quale il responsabile del 

procedimento amministrativo, nominato con ordine di servizio n. 3/2020 prot. 367 del 27 ottobre 

2020, dott.ssa Carmela Bilanzone ha trasmesso, ai sensi ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), 

della legge 7 agosto 1990 n. 241, e s.m.i., gli atti istruttori ai fini dell’adozione del provvedimento 

finale; 

 

 RITENUTO, sulla base di quanto premesso e della proposta del Responsabile del Procedimento 

e del Dirigente della Divisione V- Sistemi di valutazione ambientale, dott. Giacomo Meschini, di 

dover provvedere all’adozione del provvedimento di verifica del Piano di Utilizzo terre e rocce da 

scavo ai sensi del D.P.R.120/2017, nell’ambito del progetto “Progetto per la realizzazione di un 

impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 34,65 MW nel 

territorio comunale di Casalduni (BN)”, proposto dalla Parco Eolico Casalduni House S.r.l.. 

 

DETERMINA 

 

la conclusione della verifica del Piano di Utilizzo terre e rocce da scavo e la sussistenza dei 

requisiti, ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 120/2017, relativo all’intervento “Progetto per la 

realizzazione di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 

34,65 MW nel territorio comunale di Casalduni (BN)” presentato dal Parco Eolico Casalduni House 

s.r.l. in data 19.02.2021, sulla base delle motivazioni espresse nel parere 13 del 10 agosto 2020 della 

Commissione Tecnica dell’impatto Ambientale Via e VAS, che allegato al presente Decreto 

Direttoriale ne costituisce parte integrante, subordinata al rispetto delle condizioni ambientali di cui 

all’art. 1, così come modificata dal parere n. 91 del 20 novembre 2020 della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS. 

 

 

 

Art. 1 

(Condizioni ambientali) 

 



 

 
 

4

Dovranno essere rispettate le prescrizioni di cui al parere n. 13 del 10 agosto 2020 così come 

modificate dal parere n. 91 del 20 novembre 2020 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS.  

 

Art. 2 
(Disposizioni finali) 

 

1.Il presente decreto direttoriale è reso disponibile, unitamente al parere della sottocommissione 

VIA della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 13 del 

20.08.2020, dal parere n.91 del 20.11.2020, che ne costituiscono parte integrante, sul sito WEB del 

Ministero della Transizione ecologica http://www.va.minambiente.it, notificato alla Parco Eolico 

Casalduni House S.r.l., all’ISPRA, ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 120/2017, ai fini delle attività di 

gestione, pubblicità e trasparenza dei dati relativi alla qualità ambientale del territorio nazionale, 

alla Regione Campania e all'ARPA Campania ai fini dello svolgimento delle attività di verifica e 

controllo sul rispetto degli obblighi assunti, attraverso lo svolgimento di ispezioni, controlli, 

campionamenti e relative verifiche. 

2.Il soggetto proponente provvederà all’inserimento sul portale dell’ISPRA 

(http://www.terrerocce.isprambiente.it/login.php) delle informazioni secondo le specifiche del 

Disciplinare Terre e Rocce da Scavo 

(http://www.isprambiente.gov.it/it/pubblicitàlegale/adempimenti-di-legge/DisciplinareTerreRocce_ 

REV1.pdf) definendo, tra le altre questioni, quelle relative al sito di produzione, al sito di deposito 

intermedio e al sito di destinazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni decorrenti dalla notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal proponente destinatario 

della notifica, i termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento 

sul sito internet del Ministero della Transizione ecologica. 

 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2021-07-27T17:28:44+0200


		2021-07-27T18:15:54+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000266.27-07-2021




